
KRAJ1806_tisk_180514.indd   1 14. 5. 18   15.59



KRAJ1806_tisk_180514.indd   2 14. 5. 18   15.59 KRAJ1806_tisk_180514.indd   3 14. 5. 18   15.59



KRAJ1806_tisk_180514.indd   2 14. 5. 18   15.59 KRAJ1806_tisk_180514.indd   3 14. 5. 18   15.59



KRAJ1806_tisk_180514.indd   4 14. 5. 18   15.59



13Červen 2018

KULTURA KULTURA

13

Výstava: Ohýbaný nábytek,  
fenomén Rakousko-Uherska
Do 17. června 2018 je návštěvníkům k dispozici výstava, kte-
rá dokumentuje vznik a rozvoj průmyslové výroby ohýbaného 
nábytku, který byl fenoménem Rakousko-Uherska v celosvě-
tovém měřítku a který i v Mimoni měl dlouhodobou historii. 
K vidění jsou zejména nejstarší výrobky firmy Gebrüder Tho-
net, Jacob & Josef Kohn, společně s výrobky domácí továrny 
na ohýbaný nábytek D. G. Fischel Söhne. Výstavu jsme pro 
vás připravili společně se sběratelem, restaurátorem a prodej-
cem Tomášem Brejníkem z Litoměřic, který pro výstavu za-
půjčil většinu exponátů a se Státním okresním archivem Česká 
Lípa. Zápůjčkou na výstavu přispělo také Muzeum a galerie 
v České Lípě a NPÚ, Územní památková správa na Sychrově, 
z depozitu Státního zámku Zákupy a jiní.

Muzejní noc
Sobota 9. června 2018 od 19,00 do 23,00 hod.
Naše muzeum se opět, tak jako každý rok, zapojí do Festivalu 
muzejních nocí. Letos to bude již XIV. ročník této akce, kterou 
zaštiťuje Asociace muzeí a galerií ČR.
Těšit se můžete na netradiční noční prohlídku muzejních a vý-
stavních prostor. Vstupné dobrovolné.

Výstava: Kdo si hraje, nezlobí!
23. června – 26. srpna 2018
Na letní měsíce jsme pro Vás připravili velkou interaktivní ro-
dinnou výstavu, zapůjčenou z IQLANDIA. Čeká Vás zábava 
pro celou rodinu, při které například zjistíte, jak funguje akus-
tický telefon či jak rychlou máte reakci. Těšit se můžete na 
mnoho interaktivních hlavolamů a poučných her.

Začátek sezóny v Božím hrobě
Od června opět po roce bude každý víkend otevřen pro ná-
vštěvníky Boží hrob s průvodcem.
Vstupné i otevírací doba zůstávají stejné jako v loňském roce.
Tudíž: základní vstupné - 20 Kč, snížené vstupné (studenti, 
děti a důchodci) - 10 Kč. 
Otevírací doba: So:                 13:00 – 17:00, 
                     Ne:    9:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00.
Mimo tuto dobu lze prohlídku domluvit buď osobně v Měst-
ském muzeu nebo na tel. čísle 725 854 377 nebo na e-mailu 
muzeum@mestomimon.cz.

Těšíme se na Vaši návštěvu

Pozvánky do Městského muzea
www.muzeummimon.cz



14

KULTURA

Červen 2018

Okolní akce 

Výstava 100 let
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě pořádá výstavu 
nazvanou 100 let, kterou se hlásí k oslavám letošního stého 
výročí založení Československé republiky.
Výstava potrvá do 17. listopadu 2018. Více informací na: 
www.muzeumcl.cz.

Výstava: Osvětleno
Základní umělecká škola Liberec, pobočka Chrastava zve na 
výstavu v galerii Městského muzea v Chrastavě, která je zde 
k vidění do 22. června 2018. Otevřeno ve všední dny 9,00 – 
16,00 hodin a sobota 10,00 – 14,00 hodin. Více informací na 
www.chrastava.cz.

Divadlo: Můj báječný rozvod
Laskavá komedie, kterou irská autorka Geraldine Aron věno-
vala všem, kteří ne vlastní vinou zůstali sami. Všech patnáct 
postav vytváří Eliška Balzerová. 6. června 2018 od 19,00 hod. 
v Městském divadle v Novém Boru. Více informací na  
http://www.kulturanb.cz

Divadlo: Tchýně na zabití
Ani sama smrt nezabrání tchýním prudit a montovat se do 
života svým mladým. Po úžasném Manželském čtyřúhelní-
ku napsal Jakub Zindulka pro Fanny agenturu novou a opět 
skvělou hru. Hrají: Lucie Zedníčková, Dana Homolová, 
Anna Kulovaná a Martin Kraus. 8. června 2018 od 19,00 
hod. v Jiráskově divadle v České Lípě. Více informací na  
http://www.cl-kultura.cz.

Malevil Cup by Author 2018
9. - 10. června 2018. Mezinárodní cyklomarathon horských 
kol pro širokou sportující veřejnost. Děti, dospělé i závodní-

ky kategorie elite. Součást UCI mtb marathon series. Seriálu 
MarathonMan Europe a Author Marathon Tour 2018. Trasy na 
100, 65, 45 a 25 km vedené po Lužických a Žitavských ho-
rách. Dětský závodní i nesoutěžní program. Start/cíl a centrum 
závodu: Resort Malevil – Heřmanice v Podještědí. Doprovod-
ný program po celý víkend. Informace, přihlášky, program na 
www.malevilcup.cz.

Svatovítská pouť 2018
V pátek, sobotu a v neděli 15. – 17. června 2018 proběhne 
v Lázních Kundraticích tradiční Svatovítská pouť, kterou po-
řádá SK Osečná. Více informací na http://www.osecna.info

Kundratická lávka 2018
V sobotu 16. června 2018 od 15,00 hodin proběhne v Osečné 
– Lázních Kundraticích tradiční Kundratická lávka, na níž jde 
o přejezd lázeňského rybníka po lávce na jízdním kole a tra-
kaři. Akci pořádá SK Osečná ve spolupráci s městem Osečná. 
Více informací na http://www.osecna.info

Strážské slavnosti 2018
V sobotu 16. června 2018 od 11,00 hod. proběhnou v areálu 
velké pláže u jezera ve Stráži pod Ralskem tradiční Strážské 
slavnosti. Vystoupí Leoš Mareš, bude program pro děti, atrak-
ce a mnoho dalšího. Podrobný program a další informace na-
leznete na http://www.strazpr.cz.

„24 kapřích hodin“
Rybářské závody o hodnotné ceny „24. kapřích hodin“ se 
konají od pátku 22. června 2018 od 17,00 hodin do soboty  
23. června 2018 do 17,00 hodin – prezence přihlášených rybá-
řů k závodu a losování stanovišť bude zahájeno od 14,30 hodin 
na hrázi Hamerského jezera pod přístřešky před restaurací „Na 
hrázi“. Více informací na http://obechamr.cz/.

Tipy na výlet 
Areál pevných kontrol Doksy, Doksy (16 km)
Máte-li zájem pro svoji rodinu, nebo jinou organizovanou skupinu, připravit netradiční odpo-
ledne s mapou, navštivte Areál pevných kontrol Doksy. APK je vhodný i pro méně sportovní 
typy, jednotlivé tratě lze pojmout jako netradiční procházku v přírodě s mapou, která je vhodná 
pro naprosto všechny věkové kategorie a to třeba i se psem.
Areál je sestaven ze čtrnácti pevných kontrol v lokalitě „U pískovny“ a dvanácti pevných kon-
trol v lokalitě „Poslův Mlýn“. Na startu je umístěna informační tabule s mapou, na které jsou 
zachyceny kontroly, legenda a stručné informace, kde jsou k vyzvednutí mapy s kontrolami, 
a zároveň jednoduché instrukce o označení kontrol, startu a cíle. Dékla jednotlivých tratí APK „U pískovny“ (vzdušnou čarou): 
trasa A 3,7 km, trasa B 2,8 km a trasa C 1,7 km. APK se nachází vedle golfového hřiště u rekreačních středisek Lesní hotel, 
Poslův mlýn a TERMIT. Mapy k areálu v Doksech s vyznačenými tratěmi je možné získat na kontaktních místech: Lesní hotel, 
Rekreační areál TERMIT 25, Rekreační středisko Poslův mlýn a Infocentrum Doksy. Bližší informace k areálu lze získat na 
webových stránkách www.ok-doksy.cz  
zdroj: www.liberecky-kraj.cz

zdroj: www.liberecky-kraj.cz



KULTURA HISTORIE

15Červen 2018

Červnové střípky mimoňské historie
1. červen 1877 – ve 23 hodin udeřil blesk do sušárny dřeva ve 
Fischelově továrně na ohýbaný nábytek, od nějž celá budova 
shořela. 

1. červen 1945 – svou činnost zahájila první mateřská školka, 
umístěná v budově školy v ulici Komenského.

1. červen 1946 – mimoňský hartigovský statek byl převzat do 
národní správy.

1. červen 1990 – byla otevřena nová stanoviště autobusů pod 
Kalvárií u Českolipské ulice, celkem se 12 nástupišti.

3. červen 1779 – pozdní mráz způsobil velké škody na úrodě.

3. červen 1886 – ve tři hodiny odpoledne se strhlo krupobití, 
které nadělalo značné škody na polních plodinách.

4. červen 1898 – utonula v Ploučnici nad Poštovským mostem 
Matylda Schicketanzová, rozená Rösslerová.

4. červen 1998 – příbuzní Ing. Josefa Mati, zastřeleného v bo-
rečské hájovně polesným Kollowským, postavili na jeho památ-
ku pomníček.

5. červen 1862 – vyhořelo šest stodol blízko panského zahrad-
nictví za zámeckým parkem.

6. červen 1810 – v ženském klášteře v Lubani zemřela dcera 
mimoňského učitele Marie Anna Riedlová, která do kláštera 
vstoupila pod jménem Nikolava a později, 22. dubna 1782 se na 
28 let stala jeho abatyší. 

6. červen 1822 – zpřístupněna a slavnostně otevřena i pro veřej-
nost byla Julianina vyhlídka, upravená na nejvýraznější pískov-
cové skále ve skupině Vranovských skal na úpatí Ralska.

6. červen 1890 - byla vandalsky poničena sloupková kaplička 
Nejsvětější Trojice při levé straně cesty do Hvězdova.

7. červen 1674 – ve Vídni se při těžkém astmatickém záchvatu 
udusil Johann Franz Edmund Putz z Adlersthurmu, hlavní budo-
vatel kaple Svatého (Božího) hrobu v Mimoni. Pohřben byl ve 
vídeňské hrobce dominikánů vedle svého otce Johanna Putze.

7. červen 1882 – habsburský korunní princ Rudolf se zúčastnil 
honu na Ralsku.

7. červen 1923 – na dnešním Kozinově náměstí byla z nařízení 
města sejmuta z podstavce socha císaře Josefa II.

7. červen 1985 – při prudké bouřce, která se přehnala nad Mi-
moní, zasáhl jeden z blesků hlavní trakt zámku a zažehl některé 
nálože připravené k jeho odstřelu plánované na tento den. Odpá-
lením náloží byla nekontrolovaně zbořena střední část hlavního 
zámeckého traktu.

9. červen 1839 – začala přestavba Poštovského mostu přes 
Ploučnici ze dřevěného na kamenný, pískovcový.

9. červen 1985 – torzo mimoňského zámku, zbytek jeho hlavní-
ho traktu, bylo demolováno řízeným odstřelem.

11. červen 1806 – za horkého větrného dne v čase cca od půl 
jedenácté do šestnácté hodiny odpolední vyhořela veškerá měst-
ská zástavba na pravých březích Panenského potoka a Ploučni-
ce, což byla tehdy téměř celá Mimoň. Požár se nedostal pouze 
za Panenský potok, kde stálo několik domů okolo areálu Božího 
hrobu pod Hrnčířským vrchem, na němž nyní stojí sídliště Let-
ná. Druhou zachráněnou lokalitou byly domky pod Křížovým 
vrchem, oddělené od města řekou Ploučnicí.

12. červen 1778 – maršál Ernst Gideon Laudon si na mimoň-
ském zámku zřídil svůj hlavní generální stan.

12. červen 1889 – zničila bouře lípu u bývalého kostelíka sv. 
Josefa (roh ulic Nádražní a Jiráskova), zasazenou tam při stavbě 
kostelíka v roce 1713. Kostelík byl po roce 1790 přestavěn na 
hostinec, jehož název „Lipový dvůr“ (Lindenhof) byl touto lí-
pou inspirován. Další stavební úpravy proměnily objekt v obyt-
ný dům v č. p. 97/III.

12. červen 1894 – začala stavba domku č. p. 166/III u vchodu na 
dolní část hřbitova, jako obydlí hrobníkovo. Stavěl ho zednický 
mistr Karl Rössler.

12. červen 1940 – při rozšiřování Pertoltické ulice byla socha 
Panny Marie Kamenické přemístěna k zahradě domu č. p. 159/
IV. Předtím stála na protější straně ulice.

12. červen 1945 – v budově někdejší české menšinové školy (uli-
ce Komenského), bylo obnoveno vyučování v českém jazyce.

13. červen 1846 – večer vyhořelo v Poštovské (Pražské) ulici 16 
stodol a 17 obytných domů.

13. červen 1863 – v noci ze 12. na 13. srpna byla Mimoň posti-
žena strašným krupobitím. Spousty kusů ledu byly tak velké, že 
místy zůstaly ležet několik dní.

13. červen 1872 – v poledních hodinách lehly popelem domy 
číslo popisné 77/I, č. p. 78/I a č. p. 79/I v Poštovské, dnes Hu-
sově ulici.

13. červen 2005 – na budově školy v ulici Komenského byla 
odhalena pamětní deska připomínající 60 let od opětovného za-
hájení českého vyučování v této škole.

14. červen 1804 – po vydatných deštích ráno v osm hodin při-
šla velká povodňová vlna, která strhala mosty a odplavila z luk 
pokosené seno.

15. červen 1945 – nuceně byla vysídlena první skupina mimoň-
ských občanů německé národnosti. Byl to tzv. „divoký odsun“, 
uskutečněný dříve, než o něm vítězné mocnosti rozhodly na po-
stupimské konferenci.

15. červen 1945 – strážní letka československé armády převzala 
polní letiště v Kummru (Hradčanech).

18. červen 1881 – v dopoledních hodinách byl lovit v revíru Bo-
reček habsburský princ Rudolf, který se svou manželkou, belgic-
kou princeznou Stefanií, krátce pobýval v zákupském zámku. 

...pokračování na další straně



16 Červen 2018

(inzerce)

HISTORIE

19. červen 1578 – Karel z Bibersteina prodal mimoňské panství 
Bohuslavu Mazancovi z Frymburka a na Slatiňanech.

20. červen 1947 – do společného válečného hrobu za bránou 
do dolní části mimoňského hřbitova byly přeneseny pozůstatky 
ruských vojáků z Borečku a z Kummru (Hradčan).

20. červen 1956 – Místní národní výbor v Mimoni schválil po-
jmenování Letná pro budované sídliště na Hrnčířském vrchu, 
určené pro rodiny důstojníků československého vojenského le-
tectva. Tato nová součást města byla předtím neofi ciálně zvána 
„Rafanda“. 

21. červen 1732 – pražským arcibiskupem Danielem Josefem 
Mayerem, rodákem ze Stráže pod Ralskem, posvěceny postran-
ní oltáře sv. Fidelia a sv. Maxima v kapli Božího hrobu.

21. červen 1868 – mnozí Mimoňáci (Němci i Češi) se zúčast-
nili velkého tábora lidu na Bezdězu, kde byl hlavním řečníkem 
strážský rodák Dr. Vilém Gabler, mluvící česky, německy i fran-
couzky. Byl na pražských studiích spolužákem Karla Havlíčka 
Borovského. Více jak 20 tisíc účastníků tohoto mítinku poža-
dovalo rakousko – české vyrovnání, podobné rakousko – uher-
skému vyrovnání z roku 1867. Místo dualismu by tak vlastně 
vznikl trialismus.

21. červen 2013 – na domě č. p. 122/III v Mírové ulici byla 
odhalena pamětní deska rodině MUDr. Otto Hoff manna, která 
v něm žila a stala se obětmi nacistické rasové persekuce. 

22. červen 1846 – vyhořelo osm stodol na okraji Mimoně při 
cestě do Vranova.

23. červen 2014 – do ateliéru Akademie výtvarných umění 
v Praze byla k restaurování odvezena z Tyršova náměstí socha 
„Křest Krista v Jordánu“. Odborný dohled nad restauračními 
pracemi měl akademický sochař Petr Siegel, vedoucí ateliéru.

24. červen 1371 – od krále Karla IV. bylo Vartenberkům potvr-
zeno právo vybírat v Mimoni, ležící na staré žitavské zemské 
cestě, clo.

24. červen 1505 – Oldřichem z Bibersteina vydáno městu Mi-
moni nejstarší známé privilegium, jímž obyvatele osvobodil od 
všech prací ve dvoře, s výjimkami mlýnské roboty (povinnost 
kosit) a jízdy k mostu.

24. červen 2006 – farářem Václavem Horniakem byl slavnostně 
vysvěcen rekonstruovaný sloup Nanebevzetí Panny Marie na 
mimoňském náměstí 1. máje.

25. červen 1808 – udeřil blesk současně ve třech domech 
Okrouhlické ulice č. p. 102/II Franze Bergmanna, č. p. 103/II 
Antona Stroha a č. p. 104/II Ignatze Wankeho. Blesk sice neza-
pálil, ale usmrtil Ignatze Wankeho a osvojené děvče Franzisku 
Schneiderovou. Anton Stroh a jeho syn August ohluchli.

26. červen 1775 – zásahem blesku byla poškozena socha Panny 
Marie Kamenické stojící vlevo na konci Pertoltické ulici. Ještě 
téhož roku byla socha nákladem obce Pertoltice opravena.

26. červen 1866 – celý den procházelo Mimoní pruské vojsko, 
došlo k šarvátce s vojskem rakouským u vsi Ploužnice a k jedné 

z prvních bitev války prusko – rakouské u Kuřích Vod. V Mimo-
ni vznikly vojenské lazarety.

26. červen 1876 – vyhořely v Lipské ulici (dnes Příkop) domy 
č. p. 33/II Josefa Bienerta, č. p. 33/II Josefa Tauchmanna, 
č. p. 55/II Josefa Stalzeho a č.p. 56/II J. Schmidta.

26. červen 1882 – habsburský korunní princ Rudolf se zúčastnil 
na Hamerském rybníku v hartigovském revíru loveckého výletu 
na vodní ptactvo.

26. červen 1935 – v bývalé „císařské“ hájovně na Borečku za-
střelil polesný Richard Kolowský svého nadřízeného Ing. Josefa 
Maťu z lesní správy Zákupy a potom i sebe sama.

28. červen 1601 – prodal Karel Mazanec z Frymburka panství 
Mimoň Johannu Müllnerovi z Mühlhausenu.

28. červen 1882 – korunní princ Rudolf lovil v hartigovském 
revíru na Tlustci srnky.

28. červen 2014 – na domě č. p. 153/III v Malé ulici odhalena 
pamětní deska železničního projektanta Ing. Friedricha Linke-
ho, který se v něm 17. dubna 1851 narodil.

29. červen 1866 – v domě č. p. 117/IV (Pertoltická ulice, tehdy 
Na pískách) se narodil mimoňský historik a kronikář Josef Tille, 
autor prvního německého vydání „Dějin města Mimoně“ v roce 
1905, jemuž vděčíme za většinu informací o historii města. Ze-
mřel dne 19. dubna 1951 v obci Lichtenberg v jižním Hessen-
sku. Pohřben je v nedalekém Groβ-Bieberau poblíž Darmstadtu. 

29. červen 1893 – v půl deváté večer projeli Mimoní první cyk-
listé dálkové jízdy z Vídně do Berlína. Nejrychlejší tam dojel za 
33 hodin.

29. červen 2014 – farářem Václavem Horniakem vysvěcen ob-
novený sloup Matky Boží v Okrouhlické ulici poblíž hřebčína.

30. červen 1980 – okolo sedmnácté hodiny se nad Mimoní snes-
la silná průtrž mračen, která zaplavila střed města, především 
Mírovou a Malou ulici.

30. červen 1986 – v 18:25 hodin byla zbourána odstřelem em-
pírově klasicistní radnice, která stála na západní straně mimoň-
ského náměstí.

Ing. Jiří Šťastný, Spolek historie Mimoňska



17Červen 2018

RŮZNÉ

HISTORIE HISTORIE

Lorinserovské zastaveníčko
Pamětní deska na domě čp. 59/III v Mírové ulici, v sousedství 
náměstí, je hotovým rodopisem Lorinserů. Stojí za to se u ní 
zastavit a číst. 
V kontextu životních dat rozeznáváme cestu schopných lidí 
pronikavě ovlivnit rozvoj vědy zcela praktickou činností. Roz-
poznáváme vývoj od zručného ranhojiče k vědecky podložené 
chirurgii. Zachytíme postup od lidového bylinkářství k medi-
cínskému a chemickoanalytickému poznávání léčivých rostlin. 
Nakonec zaznamenáme příspěvek rodu Lorinserů k problema-
tice sestavení funkčního zdravotnického zákonodárství. 
Stojíme před snad nejúspěšnějším rodem z Mimoně, jehož ro-
dové kořeny sahají až do Švýcarska. Zastavíme se jen u jejich 
přínosu v oblasti využití léčivých rostlin a botanického pozná-
ní vůbec. 
Franz Anton Lorinser (1739 – 1787) se usadil v Mimoni na 
konci sedmileté války a oženil se s dcerou zdejšího ranhoji-
če Františkou Gärtnerovou. Časem převzal tchánovu živnost. 
Když jezdil po mimoňském okolí, doptával se po léčivých by-
linách. Zjišťoval, kde rostou, jak je místní využívají v léčení 
neduhů člověka i zvířat. Zkoumal, jak je využít, luhovat, spa-
řovat, drtit na šťávy, aplikovat čerstvé nebo sušené ve směsích 
pro čaje. 

Obsáhl rostlinné bohatství Mimoňska a všechny pozdější vý-
zkumy potvrdily, že tato krajina dává nejpestřejší obraz rost-
linné říše. Kraje roklí a skal i mohutných vrchů od Ralska 
k Bezdězu. 
Vnuk Franze Antona už dospěl v botanice ke skutečně syste-
matické vědě. Gustav Lorinser (1811 – 1863) absolvoval praž-
skou univerzitu. Působil nejdříve po boku svého otce v Mimo-
ni, potom jako praktický lékař v Chebu a gymnaziální profesor 
v Bratislavě. Na závěr svého života odešel do Vídně, kde se 
stal spoluzakladatelem botanického ústavu, který se nazýval 
Ústav pro výměnu rostlin. Byl vlastně obrovským soustavně 
soustředěným a badatelsky využívaným depozitářem herbářů 
z celé monarchie. 
Měl za sebou celoživotní spolupráci s českokamenickým ro-
dákem Josefem Opitzem, který měl ambici zachytit veškerou 
květenu Čech a posléze i celé monarchie. 
Dnes žijeme v době, kdy se už vzácně nalezne nová a neznámá 
rostlina v našem kraji. Velmi nás trápí, že mnohé byliny mizí 
a je událostí, když se některá rostlina vrací na své původní sta-
noviště. Lorinserové pomohli dát základ k tomu, co musíme 
bezpodmínečně v krajině udržet v rámci její skutečné biologic-
ké rovnováhy. Gustav Lorinser zemřel 20. května 1863 a toto 
malé výročí bylo inspirací k tomuto zamyšlení. 

                       Ladislav Smejkal

Inaugurace brazilské knihovny 
v Náhlově
Ve Městě Ralsko byla 4. 5. 2018 otevřena již druhá knihov-
na, a to ne hned ledajaká. Jedná se totiž o knihovnu brazil-
skou. A byla pojmenována k poctě Rochuse Schücha, který byl 
knihovníkem rakouské arcivévodkyně, portugalské královny 
a brazilské císařovny Marie Leopoldiny a který ji v roce 1817 
doprovázel při její cestě do Brazílie a stejně jako ona tam již 
zůstal. Knihovna se nachází v Ralsku, místní části Náhlov, 
v budově Muzea vystěhovalectví do Brazílie.
Záštitu nad otevřením knihovny převzala Brazilská amba-
sáda v Praze, Město Ralsko a Město Mimoň. Svůj pozdrav 
poslala i naše renomovaná překladatelka brazilských autorů 
paní PhDr. Pavla Lidmilová. V pozdravu od paní doktorky je 
seznam mnoha knih, které přeložila a osobní poděkování od 
slavného autora Joaa Guimaraes Rosy, který jí v roce 1967 dě-
kuje za exceletní překlady svých knih do češtiny. 
Za knihovníky se inaugurace knihovny zúčastnila paní ing. 
Helena Jakešová, která má na starosti knihovnu v Mimoni 
a pan Pavel Hotovec, který vede knihovnu v Ralsku- Kuřivo-
dech. Pozdravy poslaly a z účasti se omluvily paní ředitelka 
knihovny z nedaleké České Lípy a České Dubu.
Smyslem zřízení knihovny je rozšiřovat povědomí o brazilské 
literatuře, kultuře a historii mezi českými čtenáři a návštěvní-
ky muzea.  Připojit další informace o Brazílii k informacím 
o vystěhovalectví. A tak umístění knihovny do muzea se pří-
mo nabízelo. Knihy bude možné studovat, číst pouze uvnitř 
knihovny, během otevírací doby muzea, nebude možné si je 
zapůjčit domů. Na druhé straně řadu knížek bude možné za-

koupit. To se vlastně již děje, již pár let se prodávají knížky: 
Z Jizerských hor do Brazílie, Šumavané v Brazílii, Dopis z Ja-
guari, Brazílie ve mně a Tudo bem. Návštěvník muzea si bude 
moci v klidu posedět v knihovně a popíjet si ke čtení knížky 
brazilskou kávu nebo limonádu.
Základ knihovní sbírky tvoří knihy darované krajany v Brazílii 
a Brazilskou ambasádou v Praze. Řada knížek byla zakoupena 
v Brazílii a také mnoho knížek darovali přátelé Brazílie z Čes-
ka a z jiných zemí světa.  Věříme, že počet knih bude postup-
ně narůstat. Budeme především shánět nyní české překlady. 
Zatím k nám do muzea/knihovny  chodí přeci jen více našich 
lidí než Brazilců. Plánujeme ale i pořádání letních jazykových 
kurzů portugalštiny, aby i čeští čtenáři si mohli počíst v kni-
hách v originálním vydání, prostě se seznámili s tímto krásným 
jazykem. Neříká se přeci nadarmo: „Kolik jazyků znáš, tolikrát 
si člověkem“.

Ing. Petr Polakovič
Ředitel muzea a nyní i ředitel knihovny 



18

RŮZNÉ

Červen 2018

Srdíčko pro maminku
Den matek slavili už v antickém Řecku, kdy vzdávali hold 
ženám coby stvořitelkám života. Opravdovým předchůdcem 
tohoto svátku byla „Mateřská neděle“, kterou uspořádali  
v 16. století v Anglii.
První oslava Dne matek proběhla až v roce 1908 ve Filadel-
fii a o rok později se k USA přidalo dalších 45 států z celé-
ho světa. U nás se poprvé slavilo v roce 1923; zasloužila se 
o to především Alice Masaryková, dcera 1. československého 
prezidenta.
Po únoru 1948 byl Den matek oficiálně nahrazen Mezinárod-
ním dnem žen, v mnoha rodinách se však slavil dál. Od 90. let 
20. století jsme se k této hezké tradici opět vrátili.
Maminky jsou pro nás nejdůležitější osoby na světě. Němec-
ký spisovatel Jean Paul napsal: „Matky dávají našemu živo-
tu teplo, otcové světlo.“ Když Lucii Bílé zemřela maminka, 
prohlásila, že by maminky měly být nesmrtelné. Myslím, že 
nesmrtelné jsou, nikdy na ně nezapomeneme. Bez nich však 
už tak šťastně neusínáme, jejich láska nám chybí. Každý si 
alespoň kousek mámina srdce neseme v sobě.
Druhou květnovou neděli nosí děti maminkám srdíčka, která 
samy namalovaly nebo vytvořily. Srdce je krásný symbol. To-
máš Ostaš z tercie o něm napsal:
Srdce. Po vyslovení tohoto slova mě napadne: láska, život, 
emoce… Srdce se už odedávna objevuje v různých rčeních, 
např. co na srdci, to na jazyku, má srdce na dlani. Člověk ho 
může mít také na pravém místě.
Srdce je také svalový orgán, který nás udržuje naživu a díky 
němuž není náš svět bez lásky, naděje a přátelství. Říká se, že 
srdce je sídlem lidské duše. Duše z nás dělá jedinečné bytosti, 
jež nikdo nemůže nahradit. Někteří věří, že je možné spatřit 
duši v podobě zvířete. Já věřím v lidské duše. Zdá se mi, že 
člověk není jen bytost z masa a kostí, je něco mnohem víc, než 
si myslíme.
Lidé, kteří jsou celý život nepřátelští, nepříjemní a do ničeho 
se nezapojují, mají podle mě srdce z kamene, protože nedoká-
žou ocenit krásu našeho světa ani rozdávat lidem kolem sebe 
radost. Skončí nemilováni a poté úplně zapomenuti. Proto se 
snažím zapojit do každé aktivity, která se mi naskytne, aby mě 
nečekal stejný osud.
Myslím, že opravdové srdce je nejdražší, co máme.

Úspěchy našich žáků
Ekologická olympiáda – Krajské kolo Zákupy 
Ekologická olympiáda je tradiční celostátní soutěž středoško-
láků zaměřená na porovnání znalostí a dovedností v oblasti 
ekologie, ochrany přírody a péče o životní prostředí pořádaná 
Českým svazem ochránců přírody. Klade důraz na praktické 
využití znalostí a dovedností při řešení konkrétních problémů 
a na rozvoj týmové spolupráce. Soutěž je respektovaná řadou 
vysokých škol. Vítězové krajských kol jsou přijímáni bez při-
jímacích zkoušek, nebo se jim za účast do přijímacího řízení 
započítává bodové ohodnocení.
Tématem soutěže byly dřeviny rostoucí mimo les. Letošní-
ho ročníku se zúčastnila poprvé i dvě družstva naší školy − 
družstvo kvinty (Sarah Novotná, Adéla Křemenová, Adéla 

Koštejnová) a družstvo septimy (František Krčma, Jana Kra-
tochvílová a Kateřina Žlebčíková).
První den čekal soutěžící náročný test a poté poznávačka. Ná-
sledujícího dne sbírali při terénní pochůzce fotografické pod-
klady pro prezentaci. Celá praktická zkouška se týkala úprav 
a monitoringu zámeckého parku v Zákupech. Své prezentace 
obhajovali před odbornou komisí. Naše družstva komisi za-
ujala neotřelými a originálními nápady, které by se v parku 
mohly realizovat. Součástí programu byla přednáška dendro-
loga Ing. M. Vacha. 
Obě naše družstva se ve velice silné a již ostřílené konkurenci 
neztratila. Velmi nadějné do budoucna je umístění kvintánů, 
kteří jistě v této soutěži neřekli poslední slovo.

Matematické úspěchy 2018
I v letošním školním roce se naši žáci zúčastnili okresního 
kola Matematické olympiády v kategoriích Z. Největšího 
úspěchu dosáhla Ema Jírová z primy, která byla první v okre-
se v kategorii Z6. Ale ani ostatní účastníci se nenechali za-
hanbit a umístili se v první třetině pole. Byli to Štěpán Pícha 
(prima), Lukáš Motlík (sekunda), Šimon Klukas (tercie) a Ol-
dřich Hladík (kvarta). 

Karakoram
Většinou se zkušenostmi z loňska se v úterý 24. 4. vydala 
šestice dívek a chlapců ranní mlhou do pražského lanového 
centra nedaleko stanice metra Vysočanská. Soutěži deseti 
šestičlenných týmů předcházela přísná bezpečnostní instruk-
táž a přípravné disciplíny.  Soutěž měla několik rovin. Týmy 
byly úvodními úkoly rozběhány a pak teprve začalo přelézání 
z jednoho osmimetrového sloupu na druhý po různě konstru-
ovaných drahách. Nehnat po 120 minutách vyčerpané studen-
ty na původně plánovaný autobus se vyplatilo. Po přepočítání 
získaných bodů na výškové metry byl náš tým dívek z kvarty 
a kvinty vyhlášen na třetím místě, a chlapci ze sexty až oktá-
vy dokonce přebrali diplomy za druhé místo. 

Atletická Liga škol
Po loňské úspěšné reprezentaci sester Perutkových přebral 
symbolickou štafetu vítězů primán Štěpán Pícha, který nasbí-
ral své zkušenosti během let na ZŠ. Přitom hned první ze čtyř 
středečních závodů na českolipském stadionu u Ploučnice – 
ve skoku vysokém, musel  pro zranění pravé ruky vynechat. 



19Červen 2018

RŮZNÉ RŮZNÉ

V dalších týdnech ale zvládl skok daleký, sprint i překážky 
vítězně a o celkovém součtu bodů měl rozhodnout finálový 
závod v běhu na 800 metrů ve středu 25. 4. Dramatickým 
finišem dokázal náš borec v posledních metrech přespurto-
vat svého největšího rivala ze ZŠ Pátova a díky tomu vyhrát 
nejen tento běh, ale i kategorii mladších žáků. Navíc se vešel 
mezi deset nejlepších jednotlivců celkově.

Mladý talk show moderátor
Dne 27. 4. se v českolipském KD Crystal sešli mladí lidé 
různých věkových skupin, aby si vyzkoušeli moderování talk 
show nejen před publikem, ale i odbornou porotou, již tvo-
řili profesionální moderátoři a reportéři (např. Slávek Hrzal, 
redaktor, moderátor a školní ombudsman; Martin Kočárek, 
reportér TV Nova; Vladimír Keblúšek, reportér a moderátor 
ČT; Luboš Xaver Veselý, moderátor Frekvence 1 a XTV). 
Naši školu reprezentovali Ondřej Kos a Daniel Krejčík z ter-
cie, kteří se se soutěže zúčastnili již potřetí. Tentokrát svou 
kategorii (žáků 8. a 9. tříd) zcela ovládli. Ondra obsadil první 
místo a Daniel druhé.
Oběma moderátorům patří velká gratulace a poděkování za 
reprezentaci školy. Byli opravdu skvělí! Velký dík si také za-
slouží Jan Zavřel, jenž své kamarády podporoval, a to nejen 
morálně, pomáhal jim také s přípravou videí, která byla sou-
částí jejich vystoupení.

Soutěž Bystré hlavy
Poslední dubnový týden se Monika Sykáčková ze septimy 
zúčastnila celostátní soutěže Bystré hlavy. Na soutěži pre-
zentovala projekt, na kterém dva roky pracovala v laborato-
řích Akademie věd v Liběchově. Více o soutěži napsala:
Ve středu 25. 4. 2018 jsem se účastnila celostátní soutěže 
Bystré hlavy, kterou pořádal Goethe-Institut České republi-
ky v Praze. Prezentovala jsem svůj projekt Meiotické dělení 
myších oocytů pod fluorescenčním mikroskopem, na kterém 
jsem pracovala v rámci projektu Otevřená věda v Ústavu 
živočišné fyziologie a genetiky AV ČR Liběchov. Soutěž je 
zaměřena na přírodní vědy a techniku, nezbytná byla také 
znalost německého jazyka. Projekt jsem prezentovala společ-
ně s dalšími 11 soutěžními projekty, které se dostaly do finále, 
před odbornou porotou a návštěvníky. Odbornou porotu za-

stupovali vědečtí pracovníci, zaměstnanci výzkumných ústa-
vů a Goethe-Institutu. Jelikož se v Goethe-Institutu mluví 
více německy než česky, musela jsem prezentovat projekt také 
v německém jazyce. Na základě prezentace projektu vybrala 
odborná porota dva vítěze z České republiky, kteří jako hlav-
ní cenu vyhráli čtyřtýdenní jazykový kurz v Německu a mož-
nost poznat Německo z pohledu vědy a výzkumu. Porotě se 
líbila má prezentace a dvouletá práce na odborném praco-
višti, díky čemuž jsem se stala vítězkou 8. ročníku celostátní 
soutěže Bystré hlavy.

Všem úspěšným studentům gratulujeme a přejeme jim mno-
ho úspěchů i v budoucnu.

Mgr. M. Grigerová, Gymnázium Mimoň

Zprávy ze ZUŠ V. Snítila v Mimoni
Čas neúprosně běží a blížíme se do závěru letošního školního 
roku. Po prázdninách nás čeká školní rok nový. Ovšem, než 
se otevřou dveře naší školy, je nutné vědět několik informací. 
Jsou to důležité informace zejména pro rodiče, kteří se k nám 
chystají dát své ratolesti. Každému začátku nového školního 
roku předchází „ZÁPIS“. Je to výběrové řízení, které se sklá-
dá z talentové zkoušky. V hudebním oboru se zpívá písnička 
a tleská rytmus nebo dětí pochodují do rytmu hudby. Ve vý-
tvarném oboru nám děti namalují obrázek a v tanečním přihlí-
žíme na temperament a fyzické předpoklady zájemců. 
V mnohých případech se na začátku školního roku stává, že 
je obor již naplněn a zájemce musí čekat, zda se nějaké místo 
během roku neuvolní. Proto tu máme náš „ZÁPIS“, abychom 
této situaci předcházeli. Doporučuji tedy všem zájemcům, při-
jít na „ZÁPIS“ do naší školy, kde se dozvědí i spoustu dalších 
informací.
„ZÁPIS“ se koná dne 21. 6. 2018 od 15 do 17 hodin v prosto-
rách Základní umělecké školy Václava Snítila v Mimoni.
Těší se na vás celý pedagogický personál školy.

Bc. Petr Slavík
Ředitel školy



20

RŮZNÉ

Červen 2018

1. Setkání historických kočárků  
a jízdních kol v Mimoni
Krásný nevšední zážitek připravili organizátoři prvního, 
bez nadsázky nevšedního setkání historických retro kočárků 
a jízdních kol.
 

Náměstí v Mimoni zaplavily kočárky všech možných zna-
ček, rozměrů a typů, své místo měla i historická kola firmy 
Achilles z Horní Police a historická kola Dalecký. Registra-
ce účastníků zabrala celé dopoledne, účastníků bylo tolik, že 
registrace musela pokračovat ještě po spanilé jízdě městem 
Mírovou a Malou ulicí.
Své místo měly i kočárky zahraniční, za všechny lze jmeno-
vat značku Silver Cross, tento model v provedení Heritage, 
časově zapadající do 60 - 70 let minulého století. Jistě není 
bez zajímavosti, že značku Silver Cross používala i brit-
ská královská rodina. A pokud byste po takovém úžasném 
a opravdu nepřehlédnutelném kočárku zatoužili, není vůbec 
potřeba tuhle nádheru shánět až v Anglii, stačí zajet do Děčí-
na, kde lze takový kočárek koupit i s plymem, zavinovačkou, 
peřinkou... Vše ruční práce.
Samozřejmě nesměly chybět klasické trojkombinace od měl-
nické Liberty, proutěné a perfektně odpružené kočárky z 50 let, 
sedačky z let třicátých a opravdová rarita, tento kočárek 
z roku 1890 s dřevěnými loukotěmi. Jeho kola po dlažbě sice 
pořádně klapala, ale „kostitřas“ to rozhodně nebyl. Co chybě-
lo na kolech, dohnal odpružený rám. 
 

Na řadu přišla také prezentace historických jízdních kol firmy 
Achilles z Horní Police, mimochodem znovu obnovené fir-
my, která v současné době vyrábí elektrokola, a historických 
kol Dalecký. K vidění byly dnes už unikáty od výrobce kol 
Josefa Procházky z Bezna u Mladé Boleslavi, kde se v letech 
1924 - 1947 vyráběla cestovní dámská a pánská kola. 
Na srazu retro kočárků a jízdních kol byla zastoupena spousta 
měst, od Krupky u Teplic v Čechách, přes Ústí nad Labem, 
Děčín, Litoměřice, Prahu, Bělou pod Bezdězem, Hrádek nad 
Nisou, Turnov, Pardubice až po Břeclav. Ale také třeba z Ry-
noltic, Grunova a samozřejmě místní Mimoňáci. Na srazu 
zazněl i podtext Dne matek, symbolicky prezentovaný kvě-
tinami v kočárcích, které rozdal starosta města Mimoně pan 
František Kaiser.
Na závěr se hodnotilo všech 98 zúčastněných registrovaných 
kočárků a byli vybráni vítězové v kategoriích hluboký kočá-
rek, sedačka, dětský kočárek, nejstarší kočárek, nejvzdáleněj-
ší účastník a cena poroty.
Poděkování patří zejména Lence Špačkové, Blaženě Sucho-
melové, Monice Janecké a celému realizačnímu týmu Spolku 
historie Mimoňska i mimo něj a v neposlední řadě starosto-
vi Mimoně panu Františku Kaiserovi a městu Mimoň, které 
umožnilo tuto akci uskutečnit. 

Jaromír Mayer, 
Spolek historie Mimoňska

Výlet k sousedům 
V polovině měsíce dubna organizovaly Sociální služby města 
Mimoň jednodenní výlet do Německa pro naše klienty z Do-
mova pro seniory. Navštívili jsme Motýlí dům v Jonsdorfu, 
kde měli možnost shlédnout vývoj motýla a prohlédnout si ho 
v těsné blízkosti. Všichni jsme byli překvapeni z motýlů, kteří 
poletovali všude kolem nás a také i z malých křepelek i želv, 
které mezi námi pobíhaly.  Obdivovali jsme také krásná terária 
plná různých obojživelníků a plazů. Pro naše klienty to bylo 
velice příjemné dopoledne a těšíme se na další společný výlet.

Mgr. Veronika Palusková, Domov pro seniory Mimoň



21Červen 2018

RŮZNÉ

Cena senior roku 2018
Cenu „Senior roku“ vyhlásila Nadace Charty 77 v rámci 
svého projektu Senzační senioři.
Cílem je podpora seniorů jako významné části naší společnosti 
a zdůraznění jejich výjimečných výkonů, počinů a prací. Oce-
nění má inspirovat seniory v jejich vlastním životě a posilovat 
jejich sebevědomí a sebedůvěru. Výběr oceněných a prezenta-
ce jejich práce široké veřejnosti je šancí pro postupné rozbití 
stereotypů v nazírání na život seniorů.

Kategorie
Nejlepší senior/seniorka
Nejlepší klub
Zlatá síň SenSenu

Kdo může nominovat?
Seniorské kluby, společenské organizace, nezisková sdružení, 
samosprávy obcí, měst, krajů, školy všech stupňů, stálé kultur-
ní a sportovní organizace. Nominaci může podat i jednotlivec, 
avšak pouze prostřednictvím výše uvedených subjektů.
Návrh na udělení ocenění musí být podán písemně nebo 
elektronicky, a to zasláním přihlášky společně se zdůvod-
něním návrhu a 2 referencemi v ve vyhlášeném nominač-
ním období, které je v letošním roce do 31. 7. 2018.
O udělení ocenění rozhoduje nezávislá porota.

Kritéria pro udělení ocenění
Nominovat můžete jednotlivce a kluby, kteří:
• se angažují ve prospěch řešení veřejných problémů v místě/regionu 
• konkrétně a dlouhodobě pomáhají seniorům
• provozují informační a vzdělávací aktivity ve prospěch se-
niorů (vč. obrany práv spotřebitelů, bezpečnosti, důstojného 
bydlení atp.)
• dlouhodobě a efektivně pracují na řešení sociálních problémů 
(i ve prospěch další skupin - děti, lidé s postižením, osamělé 
matky)
• společensky významně využívají celoživotní kvalifikace ve 
veřejném prostoru (obětaví lékaři, učitelé, odborníci na sociál-

ní oblast, právníci se zaměřením na lidská práva atd.)
• jednotlivci musí být minimálně 60 let.

Pravidla a časový harmonogram
• nominováni mohou být jednotlivci a organizace působící na 
území České republiky, kteří prokazatelně svou činnost vyví-
jeli v průběhu celého hodnoceného období, tj. předchozího ka-
lendářního roku
• přihlášky jsou přijímány ve vyhlášeném období. Pro dodrže-
ní stanoveného termínu je rozhodné datum poštovního razítka, 
datum doručení elektronicky e-mailem nebo datum vyplnění 
formuláře on-line
• přihláška musí být úplně a pravdivě vyplněna a podepsána 
navrhovatelem i nominovaným. Odesláním takto vyplněné 
a podepsané přihlášky navrhovatel i nominovaný potvrzují, že 
se seznámili s pravidly soutěže, že s nimi souhlasí a zavazují se 
je dodržovat. V případě elektronické přihlášky, která je v aktu-
ální ročníku nová na sebe nominující přebírá zodpovědnost za 
souhlas nominovaného s touto registrací i zpracováním osob-
ních údajů.
• přihlášku včetně zdůvodnění návrhu a s referencemi zašle 
navrhovatel:
a) elektronicky zde na https://www.sensen.cz/cena-senior-ro- 
 ku-2018/senior-roku-2018-elektronicka-registrace
b) poštou v obálce s označením v horním levém rohu heslem  
  Senior roku na adresu: Nadace Charty 77, Melantrichova 5, 
  110 00 Praha 1. Registrační dokument lze stáhnout na  
 https://www.sensen.cz/cena-senior-roku-2018
c) prostřednictvím e-mailu na adresu: 
 marie.knotkova@bariery.cz
• vyhlašovatel a odborná porota si vyhrazují možnost kon-
taktovat nominovaného nebo navrhovatele k doplnění údajů 
či informací potřebných k objektivnímu hodnocení nomino-
vaného.
V případě dotazů nás můžete kontaktovat prostřednictvím for-
muláře níže a nebo na e-mailech marie.knotkova@sensen.cz 
/ info@sensen.cz.
Zdroj: https://www.sensen.cz/cena-senior-roku-2018

RŮZNÉ



Červen 201822

SPORT

POHÁR NADĚJÍ 7. 4. 2018 spor-
tovní hala ČESKÁ LÍPA
Jako každým rokem, tak i letos se v České Lípě konala ob-
líbená soutěž KARATE POHÁR NADĚJÍ 2018 pod vedení 
pana Josefa Poláka.
V nové sportovní hale se již od brzkých ranních hodin na 
rozložených tatami rozehřívali první soutěžící prahnoucí po 
skvělém výkonu, a hlavně s cílem získat velmi pěknou me-
daili pro sebe a svůj klub.
Na POHÁR NADĚJÍ 2018 se do České Lípy sjelo celkem 
446 závodníků z 34 klubů celé ČR.
Tento POHÁR NADĚJÍ 2018 navštívily také kluby ze Slo-
venské a Polské republiky. Z Mimoně se zúčastnil Andrey 
Privratskyi, Matyáš Kala, Kristián Frei, Jarek Frei a Andrea 
Miškechová.
Dohled nad regulérností soutěže karate dohlížel sbor 23 roz-
hodčích.
Celý soutěžní program byl nabitý až do konce a všichni i ti 
kteří nezvítězili si odnesli krásnou vzpomínku v podobě 
účastnické medaile.

Náš klub SSC Česká Lípa obsadil celkové 4 místo účastnic-
kých klubů.

 Děkuji závodníků i pořadatelům z řad rodičů za skvělou pro-
pagaci našeho klubu.

Josef Polák

Závod Tour de Ralsko 2018 přivítal 
400 cyklistů 
V sobotu 12. května 2018 proběhl v Mimoni již 14. ročník 
cyklistického závodu Tour de Ralsko, který opět přilákal více 
závodníků než předchozí rok. Mnozí z nich ho nejeli poprvé 
a rádi se na náš závod vrací. Máme z toho velkou radost, pro-
tože se každý rok snažíme závod posouvat dál a je to pro nás 
znamení, že se naše úsilí vyplácí. 
Pro letošní ročník jsme přesunuli zázemí do areálu dostihové 
dráhy a byli jsme z toho nadšeni. Ve velkém a přehledném pro-
storu s výhledem na Ralsko a mimoňský kostel se pohodlně 
vešli stánky s občerstvením, stany s posezením pro unavené 
závodníky, servis a čištění kol, maséři a naše letošní - doslova 
horká novinka - sprcha s dostatkem teplé vody pro všechny. 
Navíc byl v areálu i cíl závodu, takže mohli diváci využít tri-
buny pro lepší výhled a povzbuzování.  
Jako první odstartovaly dětské závody. Těch se, za velké pod-
pory rodičů, zúčastnili jak nejmenší závodníci na odrážedlech, 
tak i starší děti rozdělené do několika věkových kategorií. Na 
každého čekala v cíli originální pamětní medaile a balíček 
s dobrotami. Celkem se dětských závodů zúčastnilo 77 dětí, 
což je více než loni. 
Start hlavního závodu byl, jako každoročně, na náměstí  
1. máje. Pod bránu Haven MTB Series se postavilo 321 závod-
níků, kteří se vydali na 47 km dlouhou trať. Z Mimoně zamířili 
závodníci kolem Pavlina Dvora k Novodvorským rybníkům. 
Dále přes Zemský vrch, Skelnou huť až na Velkou Bukovou, 
kde byla připravena doprovodná soutěž - Horská prémie (cena 
pro ty, kteří daným místem projedou v určitém pořadí). Po 
sjezdu na Strážov a pár písčitých hupech dojeli závodníci k při-
pravené občerstvovací zastávce, která byla v parném počasí 
velmi vítaná. Dále fábory zavedly závodníky do Hradčanských 
stěn, konkrétně do Studené rokle, Měděného dolu a pod Jelení 
vrch. Odtud po Hradčanské cestě pod Brennou a kolem Jele-
ního vršku do cíle na dostihové dráze. Nejrychlejší závodník 
zajel trať za hodinu a třicet osm minut. Nejrychlejší závodnice 
byla jen o dvanáct minut pomalejší.

 
Pro vítěze jednotlivých kategorií byly, jako každoročně, při-
praveny originální trofeje z nerez oceli a ceny od partnerů zá-
vodu. Když už mluvíme o partnerech, chtěl bych jim na tomto 
místě poděkovat. Bez nich by celý závod nevznikl a moc si 
toho vážím. Asi zde není prostor děkovat všem, ale hlavním 
partnerem závodu byl Alisy.cz, který vyrábí dresy na zakázku. 
A musím zmínit město Mimoň, obec Ralsko a Liberecký kraj, 
kteří nám se závodem neuvěřitelně moc pomohli.
Letošní ročník byl organizátorsky velmi náročný a jsem moc 
rád, že závod proběhl hladce a bez problémů. Doufám, že si 
k nám najde příští rok cestu ještě více závodníků, kterým by-
chom mohli ukázat krásy okolí ze sedla kola. 
Aktuálně se snažíme s celou partou rychle nabrat síly na Hor-
nettlon.cz - triatlon a inline kvadriatlon, který pořádáme v so-
botu 16. června v Hradčanech. Letos jsme připravili úplně nové 
závody: Noční triatlon, který bude ve stejný den a na stejném 
místě, jenom po tmě. A také Duatlon Ralsko, který bude v ne-
děli 17. června 2018. Tímto bych chtěl čtenáře srdečně pozvat, 
aby si s námi užili trochu sportu jako jednotlivci nebo v týmu, 
kde se dají lépe rozložit síly.    

Ondřej Litresits, ředitel závodu Tour de Ralsko
http://www.tourderalsko.cz 



23Červen 2018

SPORT INZERCE

Hyundai ix20Hyundai ix20Hyundai ix20Hyundai ix20,, i10 a i20 i10 a i20 i10 a i20 i10 a i20..

VVelkelkelkelkVelkVVelkV á á elká elkelká elk trtrojkojka a ojka ojkojka ojk
rrodinnodinnodinnodinnýýýých ch vvoooozů.zů.

Hyundai i10 – kombinovaná spotřeba: 4,7–6,5 l/100 km, CO 2: 106–142 g/km;
Hyundai i20 – kombinovaná spotřeba: 3,5–6,2 l/100 km, CO 2: 92–144 g/km;
Hyundai ix20 – kombinovaná spotřeba: 4,2–6,5 l/100 km, CO 2: 110–150 g/km

od 199 990 Kč 

Auto Dorda plus s. r. o.
Žitavská 3112, 470 01 Česká Lípa
 Tel.: 487 829 746, www.autodorda.hyundai.cz

O F F I C I A L   P A R T N E R • •• • •
• Autodrom Sosnová 



24 Červen 2018

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků 

                  do březnového čísla je 17. února 2015!              
               

  Vydává: jako měsíčník Město Mimoň 
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260746 
 Ročník: XXXVIII, č. 2
                     Náklad: 900 ks
 Poř. číslo 326/2015 - únor
 Datum vytištění: 30. ledna 2015
 Vychází dne: 2. února 2015
 Cena: 7,- Kč. 
 Registrační číslo: MK ČR E 12212 
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz,
  tel.: 487 805 003 
 Redakční rada: Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý, 

Pavlína Pelcová, Petr Novotný.
 Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či upravit.
  Tisk: Reklama Klapka, s.r.o., Česká Lípa

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, 
příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být 
podepsány (na žádost nebude zveřejněno).

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků do letního 
dvojčísla je 17. června 2018!
 Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260 746
  Periodický tisk územního 
  samosprávného celku
                        Ročník:   XXXXI, č. 6
 Náklad: 800 ks 
 Poř. číslo: číslo 362/2018 - červen 2018
 Datum vytištění: 31. května 2018
 Vychází dne:  1. června 2018
 Cena: 7,- Kč.
 Registrační číslo:  MK ČR E 12212
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz, 
  tel.: 487 805 003
 Redakční rada: Lenka Proboštová, Dis., Petr Novotný, 
  Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý
  Redakce si vyhrazuje právo zaslané 
  příspěvky  zkrátit či upravit.
 Tisk: MS Polygra� e s.r.o.
Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jmé-
no, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku 
a musí být podepsány.

INZERUJTE U NÁS
Za tuto službu zaplatíte:
Celá stránka...................... 1300 Kč
1/2 stránky.......................... 800 Kč
1/4 stránky.......................... 500 Kč
1/8 stránky.......................... 300 Kč
Celá stránka barevně...... 2200 Kč
1/2 stránky barevně........ 1500 Kč

Lékárna U Salvátora  
 

Nám. 1. máje 48/III, Mimoň  
Tel.:  487 863 640  
Otevírací doba:  
PO - PÁ      8.00 - 17.00 
SO           8.00 - 11.00  
 

Lékárna U Modrého hořce  
 
 

Nádražní 95/V, Mimoň  
Tel.: 487 862 459 
Otevírací doba:  
PO       8.00 - 13.00  
ÚT - PÁ   8.00 - 12.00 

  
 

************************************************************** 
Přijímáme platební karty  

i zaměstnanecké poukázky. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

 

www.lekarnamimon.cz 


